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Anotace

Práce se zaměřuje na teologii německého jazykového prostoru a věnuje se problematice

velikonoční víry u čtyř vybraných současných autorů. Hansjürgen Verweyen, Hans Kessler,

Joseph Ratzinger a Klaus Berger představují odlišné styly teologické práce, což se promítá i do

jejich pojetí Ježíšova vzkříšení. Chceme představit, jak vybraní autoři velikonoční tématiku

uchopují a jak ji rozvíjejí včetně některých antropologických a eschatologických souvislostí.

Pokusíme se identifikovat biblické, fundamentálněteologické a systematické aspekty Ježíšova

zmrtvýchvstání u těchto čtyř výrazně profilovaných osobností pokoncilní teologie a jejich

návrhy necháme mezi sebou kriticky a dialogicky komunikovat. Jednou z ambicí našeho

snažení bude rovněž naznačit souvislost mezi metodou našich autorů a příslušným konceptem

Ježíšova vzkříšení. Hlavním cílem této práce je přiblížit se tajemství Ježíšova zmrtvýchvstání,

tak jak je nalézáme v současné teologické diskusi, přivlastnit si vše přínosné a nabídnout české

teologické komunitě k další reflexi.
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Abstract

The habilitation dissertation focuses on the theology of the German speaking environment and is

dedicated to the theme of the Easter faith in four chosen contemporary authors. Hansjürgen Verweyen,

Hans Kessler, Joseph Ratzinger and Klaus Berger represent diverse styles of theological work,

which reflect also in their approach to the Resurrection of Jesus. We would like to present, how

the chosen authors deal with the Easter theme and how they develop it including the connected

antropological and eschatological context. We will attempt to identify biblical, fundamental

theological and systematic aspects of the Resurrection of Jesus in these four distinctive

presonalities of the post Vatican II. Council theology. We are going to let their proposals

interact and communicate in both critical and dialogical ways. One of the ambitions of our effort

is also to indicate the connection between the method used by our authors and the corresponding

concept of Resurrection of Jesus. The main goal of this dissertation is to approach the mystery

of Resurrection of Jesus, as we find it in the current theological discussion, to adopt all what is

beneficial and offer it to the Czech theological community for further reflection.

Keywords

Resurrection of Jesus Christ, universal resurrection, current German theology, Hansjürgen

Verweyen, Hans Kessler, Joseph Ratzinger, Klaus Berger, eschatology, theological

antropology, New Testament exegesis, fundamental theology, systematic theology

4

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................................................... 6

1. Velikonoční víra podle Hansjürgena Verweyena .................................................................................... 10

1.1 Velikonoční teze Hansjürgena Verweyena ............................................................................................... 12
1.1.1. Velikonoční teze I ............................................................................................................................. 16
1.1.2. Velikonoční teze II ............................................................................................................................ 18
1.1.3. Velikonoční teze III .......................................................................................................................... 19

1.2 Základ velikonoční víry ve svědectví Nového zákona podle H. Verweyena ............................................. 21
1.2.1. Novozákonní vyprávění o Ježíšových zázracích u H. Verweyena ................................................ 22
1.2.2 Novozákonní vyprávění o zjeveních Vzkříšeného podle H. Verweyena ....................................... 25
1.2.3. Dějinné místo velikonoční jistoty podle H. Verweyena ................................................................. 29

1.3 Pokus o hodnocení Verweyenových pozic ................................................................................................. 30
1.3.1 K velikonoční tezi I ............................................................................................................................ 30
1.3.2 K velikonoční tezi II .......................................................................................................................... 35
1.3.3 K velikonoční tezi III ......................................................................................................................... 40

2. Vzkříšení u Hanse Kesslera ............................................................................................................................ 44

2.1 Obtíže se vstupováním Boha do dějin včetně vzkříšení ............................................................................. 46

2.2 Co tvrdí Nový zákon o Ježíšově vzkříšení .................................................................................................. 48

2.3 Správné porozumění „vzkříšení“ podle H. Kesslera ................................................................................. 53

2.4 Co znamená „tělesné“ vzkříšení ................................................................................................................ 55

2.5 Problematika prázdného hrobu v myšlení H. Kesslera ............................................................................. 56

2.6 Velikonoční „zjevení“ v pojetí H. Kesslera ............................................................................................... 59

2.7 Vzkříšení ve smrti, nebo až v poslední den? .............................................................................................. 63
2.7.1 Vzkříšení/vyvýšení Ježíšovo již na kříži .......................................................................................... 63
2.7.2 Apokalyptické a mimoapokalyptické představy o vzkříšení v Novém zákoně ............................. 64
2.7.3 Mezistav: nepodařená dualistická syntéza obou představ ............................................................. 65
2.7.4 Vzkříšení ve smrti jako vhodný model ............................................................................................ 66

3. Vzkříšení u Josepha Ratzingera..................................................................................................................... 68

3.1 Vzkříšení ve smrti, nebo až v poslední den? .............................................................................................. 68
3.1.1 Vzkříšení/vyvýšení Ježíšovo již na kříži? ........................................................................................ 69
3.1.2 Apokalyptické a neapokalyptické představy o vzkříšení v Novém zákoně? ................................ 71
3.1.3 Mezistav: nepodařená dualistická syntéza obou představ? Aneb pledoyer pro duši .................. 73
3.1.4 Vzkříšení ve smrti jako vhodný model? .......................................................................................... 75

3.2 Velikonoční zjevení v pojetí Josepha Ratzingera ............................................................................... 79

3.3 Problematika prázdného hrobu v myšlení Josepha Ratzingera ........................................................ 83

3.4 Co znamená „tělesné“ vzkříšení u Josepha Ratzingera .................................................................... 86

3.5 Správné porozumění „vzkříšení“ podle Josepha Ratzingera............................................................. 89

3.6 Co tvrdí Nový zákon o Ježíšově vzkříšení podle Josepha Ratzingera ................................................ 93

4. Vzkříšení u Klause Bergera ............................................................................................................................ 95

4.1 Velikonoční události podle Matouše ......................................................................................................... 95

4.2 Velikonoční události podle Marka ............................................................................................................ 98

5

4.3 Vzkříšení v Lukášově evangeliu .............................................................................................................. 101

4.4 Vzkříšení v Janově evangeliu .................................................................................................................. 104

4.5 Vzkříšení podle Skutků apoštolských ...................................................................................................... 108

4.6 Vzkříšení v 1 K 15 .................................................................................................................................... 110

4.7 Systematizující pokusy o uchopení velikonoční problematiky ................................................................ 115
4.7.1 Kritické podněty .............................................................................................................................. 115
4.7.2 Konstruktivní návrhy ...................................................................................................................... 118

5. Závěr .............................................................................................................................................................. 121

5.1. Zhodnocení přínosu H. Verweyena ........................................................................................................ 121

5.2 Zhodnocení přínosu H. Kesslera ............................................................................................................. 123

5.3 Zhodnocení přínosu J. Ratzingera .......................................................................................................... 125

5.4 Zhodnocení přínosu K. Bergera .............................................................................................................. 127

5.5 Pokus o závěrečné shrnutí ....................................................................................................................... 129
5.5.1 Teologická metaforika velikonoční víry ........................................................................................ 129
5.5.2 Zdůvodnění velikonoční víry v realitě vzkříšení ........................................................................... 131
5.5.3 Velikonoční zjevení jako reálně-symbolická znamení .................................................................. 133
5.5.4 Ježíšovo oslavené tělo jako „substrát“ velikonoční víry ............................................................... 135
5.5.5 Kříž a vzkříšení jako rozlišitelná jednota ...................................................................................... 137

Seznam zkratek ................................................................................................................................................. 139

Seznam použité literatury ................................................................................................................................. 140

Prameny, dokumenty magisteria ................................................................................................................... 140

Spisy Klause Bergera ..................................................................................................................................... 141

Spisy Hanse Kesslera ..................................................................................................................................... 142

Spisy Josepha Ratzingera .............................................................................................................................. 144

Spisy Hansjürgena Verweyena ...................................................................................................................... 145

Ostatní literatura ............................................................................................................................................ 146

6

Úvod

Každá generace pociťuje nad tématem Ježíšova vzkříšení rozpaky a zároveň jím je

znovu fascinována. Jedni v něm vidí absurdní pověru či mýtus zaniklého světa, jiní jsou naopak

přitahováni tajemstvím, které může všechno změnit. I ve středu této práce bude stát Ježíšovo

zmrtvýchvstání. Autor píše následující stránky jako člověk věřící, jako ten, který je přesvědčen,

že Ježíšovo vzkříšení je součástí dějin, v nichž zanechalo své stopy; zároveň je mu jasné, že

tato tajemná událost dějiny přesahuje a že jeho potenciál může dát lidskému osudu překvapivý

smysl.


[…]


„rozpoznání“ vzkříšeného Krista je třeba darovaná schopnost („oči“) a že učedníci měli vždy

jasný dojem, že Ježíš je plnohodnotně a zcela realisticky a tělesně přítomen. I když jsme uvedli,

že zjevení Vzkříšeného nejsou zcela bez dějinných analogií, musíme být vzhledem

k jedinečnosti oslaveného těla při hledání použitelných paralel (snad u některých autentických

mariánských zjevení) velmi opatrní. Jakkoliv se můžeme domnívat, že texty referující

o ujišťování učedníků Ježíšem, že není duch a že má maso a kosti, i „masivní“ scény, kdy jí a

pije s učedníky, nejsou novozákonními texty, které by byly prosté apologetických zájmů; vždy

se tu samozřejmě předpokládá zážitek vnějšího, osobního a fyzického impulzu.

Hovoříme-li o Ježíšově vzkříšeném těle (resp. o všeobecném vzkříšení při paruzii), je

na místě po kroku tvrzení (Ježíšovo vzkříšení se určitým způsobem týká jeho těla), silně

akcentovat krok popření (nevíme jak). Krok nejvyšší míry dle našeho mínění velmi dobře učinil

Klaus Berger, který s provokativností sobě vlastní hovoří o tom, že ve vzkříšení vstoupí Boží

království i do konečků našich prstů:440

„Jsou věci, které člověka tak pobuřují, že se stávají zajímavými, tak bláznivé, že přece snad na nich něco bude,

tak absurdní, jak se právě často v životě a v dějinách stává. Jaké by to bylo, kdyby mrtvý nezůstal mrtvým a

rozpadlý rozpadlým, nýbrž kdyby tím posledním bylo proměnění, přislíbení, radost a světlo? Bible však neříká nic

menšího než toto: těm, kteří v Tebe věří, bude život změněn, nikoliv vzat.“441

439 Ratzinger 2011, 173.
440 Srov. Bouma 2013, 39.
441 Berger 2004, 629.
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Právě novozákoník Klaus Berger na současné německé a evropské exegetické scéně až

polemicky hájí reálnost a historičnost Ježíšových zázraků, exorcismů a v neposlední řadě

proměněnou tělesnost Vzkříšeného. Zkoumání zážitkové a světonázorové struktury příslušných

novozákonních pasáží umožňuje podle tohoto autora vyloučit, že se jedná o privátní, subjektivní

či patologické zkušenosti. Spíše máme v těchto případech podle Bergera co do činění se

samostatnou oblastí skutečnosti, která se může projevit v prostoru a čase.442

5.5.5 Kříž a vzkříšení jako rozlišitelná jednota

Můžeme tedy shrnout, že vzkříšení není jen jakýmsi noetickým rubem kříže a pouhým

poznáním, že Ježíšova smrt na kříži je spásná. Ježíš rovněž nevstal jen do praxe věřících, do

společenství, do kérygmatu. Pokud je v těchto segmentech života církve přítomen, je to proto,

že on sám je živý. Zmrtvýchvstání je tedy nové reálné dění založené na Kristu, jež místo smrti

přináší něco zásadně nového, je děním, jež má vlastní a zcela radikální obsah. Ačkoliv zůstává

nepatrným a nenápadným, je nejdůležitějším aktem zjevení Boha v dějinách. Joseph Ratzinger

rozpoznává v Ježíšově vzkříšení hořčičné zrnko, nejmenší semínko dějin, a přesto ryzí nový

počátek, na který vše čekalo. Zmrtvýchvstání podle něj vstupuje do světa pouze v několika

tajuplných zjeveních vyvoleným, ale zároveň je mocným dotekem, událostí převratnou a

reálnou, protože přináší novou odvahu a svědectví: Kristus vpravdě vstal z mrtvých.443

Kdyby zůstal kříž bez zmrtvýchvstání, byl by jen znamením Ježíšovy prohry se

zaslepeností a násilím. Jen proto, že je Synem Božím, je kříž něčím mnohem větším. Jen díky

Velikonocím je kříž znamením vítězství nad lží, nespravedlností, násilím a smrtí. Pro křesťany

je obojí skutečné: kříž i zmrtvýchvstání. Právě kvůli realitě obojího by měla být křesťanům cizí

fascinace utrpením i Verweyenem tak obávaný triumfalismus. Kristův učedník není přitahován

utrpením, ale umí je přijmout, protože za temnotami probleskuje vítězství života. Teologie kříže

nesmí pohltit vzkříšení, zmrtvýchvstání naopak kříž neruší. Dotýkáme se diferencované jednoty

obou pólů velikonočního tajemství, jež má danou následnost, s níž nelze manipulovat. Cesta

Ježíšova i cesta jeho následovníků vede stejným směrem: skrze kříž ke světlu.444

442 Srov. Bouma 2011, 93.
443 Srov. Ratzinger 2011, 160n.
444 Srov. Kessler 2002, 504.
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Nikdo z našich autorů by jistě nic nenamítal proti tvrzení, že pro první generaci a stejně

pro všechny další generace křesťanů nebyl vztah k nazaretskému Mistru jen podnětnou

historickou vzpomínkou, ani pouhým inspirativním příkladem, ale v první řadě vztahem k živé

a milující osobě, bytostným vztahem k Ježíšovu výsostnému, plně lidskému a plně božskému

Ty:

„[…] neboť novost »teofanie« Zmrtvýchvstalého spočívá v tom, že Ježíš je skutečně člověk: že trpěl a umřel jako

člověk; že nyní žije nově v dimenzi živého Boha a zjevuje se jako pravý člověk, a přesto od Boha – sám je Bůh.“445

Právě proto, že z dimenze živého Boha ve svém Duchu provází Ježíš své učedníky po

všechny generace a staletí, může být překonán Lessingův „škaredý široký příkop“ skepse a

pochybností.

445 Ratzinger 2011, 173.
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