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Oponentský posudok

David Bouma: „Není tady. Byl vzkříšen. Ježíšovo zmŕtvychvstaní v biblickém,

fundamentálněteologickém a systematickém pohledu u Hansjürgena Verweyena, Hansa

Kesslera, Josepha Ratzingera a Klause Bergera“

Habilitačná práca D. Boumu s názvom: „Není tady. Byl vzkříšen. Ježíšovo zmŕtvychvstaní

v biblickém, fundamentálněteologickém a systematickém pohledu u H. Verweyena, H.

Kesslera, J. Ratzingera a K. Bergera“ je pre svoje zacielenie na jadro kresťanskej zvesti

a kerygmatického ohlasovania (por. František, Evangelii gaudium, 164) trvalo aktuálna. Črtu

aktuálnosti práce zvýrazňuje uchopenie vybratej témy cez optiku súčasnej teologickej

diskusie týkajúcej sa zmŕtvychvstania, reprezentovanej štyrmi významnými osobnosťami

teológie nemeckej jazykovej oblasti.

Po metodologickej stránke má práca jasne formulované ciele aj uzávery. Autor práce pod

zorným uhlom zásadných fundamentálno-teologických otázok o Kristovom zmŕtvychvstaní

(s. 9) predstavuje štvoricu teológov zo širšieho teologického (fundamentálna teológia,

systematická teológia, biblická teológia) i názorového spektra – H. Verweyena, H. Kesslera, J.

Ratzingera, K. Bergera –, vedecky sa zaoberajúcich touto ústrednou fundamentálno-

teologickou problematikou. Pre naše teologické prostredie je značným pozitívom a prínosom,

že autor si tému práce zadefinoval širšie (Ježišovo zmŕtvychvstanie), čo umožňuje predstaviť

myšlienkový svet jednotlivých reprezentantov komplexnejšie, hoci ani zúženie témy napr. na

tému vzkriesenia v smrti, by nemuselo nutne znamenať ochudobnenie práce.

Autor habilitácie si súbežne so snahou predstaviť a kriticko-dialogicky zhodnotiť prínos

jednotlivých teológov, kladie za cieľ sledovať a popísať vzťah medzi teologickou

metodológiou prezentovaného autora a riešením otázky Kristovho zmŕtvychvstania. Keďže

tézy jednotlivých teológov týkajúce sa interpretácie zmŕtvychvstania sa odvíjajú od širších

predpokladov filozofického aj teologicko-metodologického rázu (ktoré autor v texte

predstavuje), je možné daný cieľ považovať rovnako za splnený, hoci skôr len implicitným

spôsobom.

Po metodologickej stránke sa práca v každej kapitole koncentruje na podstatné, striktne sa

pridŕžajúc témy bez odbočení, čoho dôkazom je 138 strán čistého textu, čo je pri tak rozsiahlej

problematike a pri počte štyroch referenčných teológov obdivuhodný výkon.

Po jazykovo-štylistickej stránke habilitácia nesie známky výkladovo-naratívneho

majstrovstva, ku ktorému prispieva aj v úvode prítomný biografický aspekt, ktorý v zmysle

úzkeho vzťahu medzi biografiou a teológiou je možné hodnotiť ako zreteľné pozitívum. Pre

teologický výklad (predchádzaný dôslednou analýzou diel vybratých autorov a ich dôverným

uchopením následne vložený do novej syntézy) opierajúci sa väčšinou o nepriame citácie

prameňov (priame citácie autor používa skromnejšie), je charakteristická snaha o čo najväčšiu

zrozumiteľnosť. Je možné právom tvrdiť, že cez písanie technikou zjednodušovania

a ozrejmovanie komplikovaných ideových konštrukcií jednotlivých teológov presvitá

autorova mnohoročná pedagogická skúsenosť a citlivosť pre poslucháča.
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Členenie kapitol je logické, správne štruktúrované, umožňujúce naplniť ciele naznačené

v názve habilitácie i v anotácii. Úvod ponúka dostatočné množstvo motivácií – podporených

vlastnou životnou skúsenosťou autora –, ktoré nabádajú pokračovať v lektúre hlavnej časti,

v rámci ktorej je každá kapitola venovaná jednému zo známej štvorice teológov. Ako už bolo

naznačené, každá kapitola hlavnej časti ponúka kondenzovaný výklad (ktorý je zároveň

autorským komentárom) celku jednotlivej myšlienkovej teologickej stavby týkajúcej sa

problematiky zmŕtvychvstania, ktorý zahŕňa: predstavenie filozoficko-teologického substrátu

ich teologických názorov, explikovanie základných téz ako i autorské zhodnotenie, ktorému

sa v primeranej šírke venuje záverečná piata kapitola. Táto viackrát sa opakujúca „operácia“

potvrdzuje odvahu (i profesionálnu zdatnosť) autora vstúpiť do ideovej spleti autorov,

rozmotať klbko ich hlavných argumentačných nití a v novej – pre čitateľa

zrozumiteľnejšej podobe – ich nanovo predostrieť spolu s kľúčom pre zhodnotenie ich silných

alebo slabých miest. Všetky kapitoly centrálnej časti práce dosvedčujú vysokú mieru

autorovho zorientovania sa v problematike zmŕtvychvstania, ako i v celku myšlienkového

univerza komentovaných autorov.

Citačná metodika je dodržaná konzekventne, výber prameňov zodpovedá zvolenej téme, ako

aj najvyšším požiadavkám na aktuálnosť a vedeckosť habilitačných prác. Otázna je voľba

citačnej metodiky, keďže bibliografický odkaz pod čiarou, pozostávajúci z mena autora diela,

roku vydania a strany nie je pre čitateľa informačne dostačujúci (názov citovaného diela,

prípadne článku z periodika zásadne uľahčuje lektúru, prípadne ďalšiu prácu s textom). Text

by spokojne zniesol aj väčší počet priamych citácií.

Obsah habilitácie je určený štvoricou autorov, ktorých spája spoločná téma zmŕtvychvstania

traktovaná zakaždým pod zorným uhlom originálneho teologického vkladu jednotlivého

autora k danej problematike. Prvým analyzovaným autorom je H. Verweyen. Predstavenie

nemeckého fundamentálneho teológa cez tri veľkonočné tézy je výnimočné nielen preto, že

ide v našom prostredí o pomerne neznámeho teológa, ale najmä preto, že habilitant

Verweyena – teológa s náročným teologickým myslením a jazykom – predstavuje zreteľne,

uchopiteľne a komplexne na relatívne malej ploche (33 strán), s príslušnou diskusiou

a s autorským zhodnotením. Z dôrazu Verweyena na tajomstvo vzkriesenia obsiahnutého už

v jeho živote a utrpení – čo sa dá v istom zmysle vnímať ako istú formu príklonu k patristickej

kristológii vidiacej ukrižovanie ako kompendium Ježišovho života a motív nasledovania –

vyplývajú aj niektoré nepochybne diskutabilné a kontroverzné uzávery: nádej vo

zmŕtvychvstanie ako prejav egoizmu človeka, nádej v posmrtný život ako prejav nesprávnej

logiky zásluhy a odmeny, rozdelenie tajomstva vtelenia a vzkriesenia, primát zmyslovej

skúsenosti pre akt veľkonočnej viery. Z textu práce vyvstávajú tiež nasledovné otázky:

Keďže podľa Verweyena je prevládajúca teologická tradícia kontaminovaná latentným

doketizmom (s. 18), z čoho vyplýva autorove zdôrazňovanie Ježišovho života ako média

zjavujúceho skutočnosť vzkriesenia (v zmysle patristickej metódy kontemplácie tajomstiev

v ich vnútornej spojitosti – napr. tajomstva narodenia a ukrižovania), nie je dané tvrdenie o

doketizme možné chápať ako signál pre znovu-premyslenie úlohy mariológie vo

fundamentálnej teológii na spôsob praxe cirkevných otcov, pre ktorých bola Mária z Nazareta

garanciou ortodoxnej viery v inkarnáciu Božieho Slova – pravého človeka a pravého Boha?
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Nenadobúdajú – vnímajúc spolu s Verweyenom istú mieru doketizmu v súčasnej teológii – na

vážnosti tvrdenia Medzinárodnej mariánskej akadémie o mariológii ako „ústrednej časti

teológie“ pre jej úzku spätosť s tajomstvom vtelenia Slova, ako „disciplíny stretnutia

a syntézy“? (por. Matka Páně, Památka-přítomnost-naděje 2003, 13; 20) Čím je možné vysvetliť

– ako poznamenáva autor habilitácie – Verweynove prehliadanie novozákonej ženy – Matky

Krista v tajomstve vzkriesenia? (s. 27)

Verweyenom načrtnutý rozdiel (priekopa/predel) medzi svedkami prvej a druhej ruky (ktorý

habilitant vysvetľuje za pomoci argumentov H. Kesslera) vedie k otázke: Nie je Verweyenov

nezmieriteľný protiklad medzi dvoma formami svedectva (prvej a druhej ruky) podmienený

jeho neúplným a v istom zmysle zjednodušeným chápaním skúsenosti svedkov prvej ruky?

Skúsenosť kresťanov „prvej ruky“ totiž musí zrejme mať rovnako charakter viery (čiže nie

nespochybniteľnej rozumovej evidencie), tak ako tomu bolo u kresťanov druhej ruky. Zjavenia

Vzkrieseného – podľa novozákonných svedectiev ako tvrdia ďalší prezentovaní autori –

nemali v sebe imanentnú zmyslovú evidentnosť. Skôr boli zahalené, takže bol žiadúci zásah

zjavujúceho sa Krista, aby došlo k „otvoreniu očí“ u prvej svedeckej generácie (napr. Emauzskí

učeníci, Mária Magdaléna a záhradník...). Ak bol teda potrebný zvláštny Boží zásah pre

komplexnejšie porozumenie zmŕtvychvstania a pre jeho prijatie (napr. toho, ako sa na

umučeného a vzkrieseného Krista vzťahujú texty Písma Starého zákona) pre prvú svedeckú

generáciu, tak je správne túto prvú generáciu pre jej zásadnú podobnosť s generáciou druhej

ruky klásť do nezmieriteľného kontrastu? Obe generácie majú skúsenosť zmŕtvychvstania

sprostredkovanú víziou založenou na viditeľnom prvku a vnútornej milosti.

Keďže autor habilitácie hovorí o istej vnútornej korekcii osobných teologických postojov a

viery v Kristovo zmŕtvychvstanie (s. 6), čo by odporúčal korigovať v teológii (prípadne

v rovine prakticky žitej viery veriacich postmodernej spoločnosti) pod vplyvom konceptu

vzkriesenia H. Verweyena?

Vzhľadom na skutočnosť, že autor, ktorému je venovaná prvá kapitola (H. Verweyen) spája

spásu človeka s momentmi Ježišovho zápasu a smrti (ktorá človeku prepožičiava rozhodujúcu

silu proti strachu a proti bezmocnosti prekonávať sebeckú logiku vlastnenia; s. 29-30),

oslabujúc tak význam Ježišovho vzkriesenia, habilitant logicky správne v druhej kapitole

predstavuje H. Kesslera, pre ktorého je téma vzkriesenia naopak kľúčová: „Je gnozeologicky

správne predsunutie skúsenosti so Zmŕtvychvstalým pred veľkopiatočné udalosti.“ (s. 44-45)

Druhá kapitola je prehľadnou expozíciou Kesslerovej teológie vzkriesenia Krista a zároveň

vzkriesenia človeka, ktoré sa odohráva v okamihu smrti (čím v istom zmysle robí ústretový

krok voči impostácii predchádzajúceho autora), keďže Kristovo zmŕtvychvstanie ako „vstup

do úplne novej dimenzie existencie, do skrytého bytia Boha ako začiatok nového

nezničiteľného života“ (s. 49) predstavuje prazáklad vzkriesenia človeka v smrti (bez

medzistavu), čo znamená, že „osoba v smrti neprepadá do ničoty, ale do Boha,... neprepadá

do nebytia ale je držaná Bohom a obdarovaná novým a nezničiteľným životom...“, že osoba je

prijatá „do rozmeru večnosti, pričom materiálne telo sa rozpadá a podstatné z materiálneho

rozmeru bytia je prijate do večnosti na spôsob zodpovedajúceho nehmotného
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a napomínajúceho bytia“ (s. 66). Keďže habilitant v druhej kapitole ostáva na rovine

expozitívnej, len naznačujúc stratu lojálnosti voči Kesslerovým tézam (s. 50), sú namieste

otázky:

Je Kristov prázdny hrob len kulisou veľkonočného rozprávania (s. 57), alebo je za istých

okolností možné aj hrobu pripísať hodnotu reálno-symbolického znamenia veľkonočného

zjavenia (s. 62)?

Ak Kessler pod vzkriesením rozumie „prijatie osoby do rozmeru večnosti“, z čoho istým

spôsobom vypadáva telesnosť vo svojej materiálnosti (zachovajúc si z materiálneho rozmeru

len dimenziu vzťahovosti a viery), neobsahuje podobná vízia isté reduktívne poňatie

Kristovho človečenstva (nie nepodobné napr. gnóze) a ľudskej telesnosti ako takej, čo sa môže

prejaviť v prevrátenom vzťahu k telu, telesnosti, dejinnosti a stvoreniu vôbec na rovine

morálnej?

Je metodologicky legitímne Kesslerove použitie starozákonnej antropológie (s. 56 –

basar/soma; s. 62) na výklad zmŕtvychvstania, ktoré samotné je miestom zjavenia

zakladajúcim antropológiu nového typu (ktorá zároveň autorizuje použitie dobovej –

platónskej – filozofie pre jej teologický výklad)?

Na Kesslerom otvorenú tému vzkriesenia v smrti habilitant opäť logicky napája ďalšiu

kristologickú úvahu – tentokrát od dogmatického teológa J. Ratzingera, čiže od autora, pre

ktorého je polemika s tézou o vzkriesení v smrti ťažisková. Autor ponúka precíznu syntézu

Ratzingerovej argumentácie v prospech skutočnosti vzkriesenia a tým pádom aj reality tzv.

medzistavu medzi smrťou a parúziou, obhajujúc opodstatnenosť, až nevyhnutnosť konceptu

ľudskej duše a jej časovosti. Ratzingerovu teologickú argumentáciu motivovanú pastoračnými

podnetmi (s. 79) – potrebou vyriešiť krízu cirkevného ohlasovania – autor práce syntetizuje

slovami: „Popieraním duše a učením o vzkriesení v smrti sa teológia... zbavuje zrozumiteľnej

reči... téza o vzkriesení v smrti zbavuje vzkriesenie materiálnej stránky a hovorí, že reálna

matéria nemá účasť na procese dokonania... Keď ľudia ako jednotlivci vstupujú smrťou do

úplného konca času, ostávajú dejiny ako také nenaplnené a mimo spásu“ (s. 78).

Od témy vzkriesenia v smrti následne autor prechádza k expozícii širšieho teologického

myslenia J. Ratzingera týkajúceho sa tajomstva zmŕtvychvstania Krista ponúkajúc jeho

teologickú interpretáciu, ktorá v syntetickej podobe môže znieť: „Majster sa nevrátil do

normálneho ľudského života, ale vykročil do iného, nového života, do Božej šírky a odtiaľ

sa ukazuje tým, ktorí sú jeho“ (s. 81). Celá expozícia Ratzingerovej teológie zmŕtvychvstania

je zaujímavá aj s ohľadom na možné ohlasovanie, keďže podľa neho je práve zmŕtvychvstanie

„podmienkou hlásania“ (s. 85). Kerygmaticky významné sú napríklad aj parametre

veľkonočných skúseností ako tichosť, intenzita, radosť, dialektická štruktúra (s. 81-82);

teológia bielej soboty ako zakúšanie Božieho mlčania, prevahy tmy aj kvalitatívnej premeny

šeolu; objasnenie Ratzingerovho pneumatického realizmu (ako stredu medzi fyzicizmom

a spiritualizmom), čo znamená, že „oslávená telesnosť nie je ani čisto duchovnou, ani hrubo

materiálnou realitou“ (s. 88).
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Keďže autor avizuje (s. 89) zameranie sa na neuralgické body Ratzingerovej teológie

zmŕtvychvstania, ktoré však nie sú v texte explicitne pomenované, vyvstáva otázka, o ktoré

neuralgické body ide. Súbežne s tým je namieste otázka ako narábať s teologickými názormi

J. Ratzingera, ktoré sa stali neskôr súčasťou jeho riadneho magistéria?

Predstavenie posledného zo štvorice autorov – K. Bergera – ponúka po troch častiach striktne

teologicko-špekulatívnej lektúry okrem duchovno-teologického osvieženia aj materiál vhodný

pre priame ohlasovanie, neodkláňajúc sa pritom od hlavnej témy habilitácie –

zmŕtvychvstania. Kapitola opäť ponúka hutnú a fundovanú syntézu Bergerovho exegetického

výskumu zoradeného v postupnosti novozákonných spisov (Matúš, Marek, Lukáš, Ján,

Skutky, 1. list Korinťanom). Cez Bergerov exegetický výklad príslušných novozákonných statí

presvitajú tézy fundamentálno a dogmaticko-teologického významu, ktoré habilitant

sumarizuje v časti „Systematizujúce pokusy o uchopenie veľkonočnej problematiky“. Za

najdôležitejšiu výpoveď, ktorou Berger zásadne prispieva k polemike tvoriacej os habilitačnej

práce (vzkriesenie v smrti/nehistorickosť vzkriesenia) je možné považovať nasledovné slová:

„Vzkriesenie patrí do dejín, lebo sa odohralo v čase a priestore. Len tak je zrozumiteľné, že

malo i dejinné následky a mohutné účinky ako napríklad život učeníkov vedúci až

k mučeníckej smrti. Vzkriesenie má – podľa Klausa Bergera – telesný rozmer, ktorý sa

prejavuje v prázdnom hrobe, ale určuje tiež identitu Vzkrieseného... jedná sa o udalosť, a nie

len o myšlienku... je to tajomstvo, ktorého je možné sa dotknúť, lebo dotknuteľnosť je

základným parametrom vyplývajúcim z inkarnácie a zároveň odlišujúcou známkou od

doketizmu“ (s. 120). Zo šírky naznačených tém otvorených pre rozvinutie je za originálnu –

pre svoju tematickú odlišnosť – možné považovať trinitárnu koncepciu dejín sv. Pavla

s príslušnou témou finálneho „podrobenia sa“ Ježiša Otcovi: „Podrobenie ako úkon

nezmeniteľnej synovskej vďačnosti vyjadruje Ježišovu identitu. Potom už môže byť Boh

všetkým vo všetkom a preniknúť všetko svojou slávou, bez toho, aby veci a osoby v objatí Otca

a Syna stratili svoju totožnosť. Všetko bude Božou žiarou premenené a stane sa krásnym.“ (s.

114)

Z daného tvrdenia vyvstáva otázka: Bolo by legitímne dať aktu Kristovho podrobenia sa

Otcovi aj sviatostno-eucharistickú interpretáciu? Zvlášť ak vezmeme do úvahy skutočnosť, že

týmto aktom bude všetko premenené Božou žiarou?

Záver habilitačnej práce na spôsob fragmentu, ktorý reprodukuje celok, ponúka zhrnutie

matérie obsiahnutej v 1.-4. kapitole, sledujúc fundamentálno-teologickú os spájajúcu štyroch

zvolených autorov, predstavujúc pritom pozitíva i negatíva ich teologickej stavby.

Keďže Verweyen (a s ním v istom zmysle aj ostatní autori) formuluje svoje tézy v „snahe

o priblíženie sa dnešnému človeku... aby boli zrozumiteľné pre súčasného západného človeka,

ako mu náš autor rozumie“ (s. 122), natíska sa otázka akého človeka považuje Verweyen za

typického súčasného západného človeka? Nejde len o hypotetický/teoretický antropologický

konštrukt, do ktorého sa projektujú dopredu určené kvality, názory, či hodnoty? Otázku je

možné rozšíriť aj na ostatných autorov, bádajúcich a píšucich rovnako s ohľadom na

súčasného adresáta. Je možné predpokladať u „súčasného západného človeka“ nejakú mieru

otvorenosti pre tému zmŕtvychvstania? Aký typ veľkonočnej metaforiky by v zmysle štyroch
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teológov habilitant odporučil pre novoevanjelizčné kerygmatické ohlasovanie, aby

nepredstavovala prekážku prístupu k veci, o ktorú ide? (s. 130)

Text habilitácie – hodný skorého publikovania v celosti – dosvedčuje komplexnosť teologicko-

pedagogického profilu autora, predstavuje neodškriepiteľný prínos pre súčasnú teológiu v

priestore presahujúcom hranice domáceho prostredia a zároveň znamená prísľub jeho ďalšej

originálnej vedeckej práce. Práca v plnej miere spĺňa podmienky pre udelenie vedecko-

pedagogického titulu „docent“, ktorý po zodpovedaní vybratých otázok v diskusii,

odporúčam autorovi práce udeliť.
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